
1

ANO 60 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.959

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



2

ANO 60 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.959

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



3

ANO 60 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.959

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



4

ANO 60 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.959

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

 

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 – Inscrição Estadual – Isento 

 Rua Xavantes, nº. 1.880 – Jd. Aeroporto – 12512–010  – Guaratinguetá–SP 
Sede Administrativa Tel.: (12) 3122.7200 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico nº. 016/2021 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE HIDRÔMETROS ¾” E TUBETES 

DATA DA ABERTURA: Dia 13/08/2021 às 08:30 horas 

DATA DA SESSÃO: Dia 13/08/2021 às 09 horas. 

PARTICIPAÇÃO: Os Interessados deverão estar cadastrados no sistema 

Licitações-e e atenderem as exigências do Edital. 

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser 

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, 

através do código de identificação nº: 887188 

CONTATO:  Fabiana Godoy – Fone: (12) 3122-7218 - e-mail: 

Guilherme.santos@saeg.net.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



5

ANO 60 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.959

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Item Descrição UN Quantidade Valor unitário Valor

- Fornecedor : AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
25 AMP 15 R$ 1.474,54 R$ 22.118,10

R$ 22.118,10
- Fornecedor : CM HOSPITALAR S.A

27 SER 15 R$ 1.425,30 R$ 21.379,50

R$ 21.379,50
- Fornecedor : DAKFILM COMERCIAL LTDA

30 UN 45 R$ 154,41 R$ 6.948,45

R$ 6.948,45
- Fornecedor : DROGACENTRO CRUZEIRO LTDA ME

7 FRS 540 R$ 7,25 R$ 3.915,00

13 COM 4800 R$ 0,34 R$ 1.632,00

14 COM 540 R$ 5,68 R$ 3.067,20

18 FRS 30 R$ 61,08 R$ 1.832,40

22 TRIMEBUTINA MALEATO, 200mg CAP 2160 R$ 1,29 R$ 2.786,40
33 NIFEDIPINO RETARD 20mg COM 4800 R$ 0,77 R$ 3.696,00

R$ 16.929,00
- Fornecedor : FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

1 FRS 30 R$ 5,00 R$ 150,00

5 BROMAZEPAM 3mg COM 1200 R$ 0,16 R$ 192,00
6 TUB 30 R$ 9,50 R$ 285,00

10 DULOXETINA, CLORIDRATO 30mg CAP 2000 R$ 1,28 R$ 2.560,00

17 COM 1080 R$ 0,35 R$ 378,00

20 SIMETICONA 75mg/ml - 15ml FRS 80 R$ 1,80 R$ 144,00
24 CETOCONAZOL 2% CREME - 30G TUB 34 R$ 4,60 R$ 156,40

R$ 3.865,40
TOTAL R$ 71.240,45

VALORES REGISTRADOS PP 076/2021 RP  - 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS – 

MANDADO JUDICIAL

Atual 
contratado

BEVACIZUMABE 25ml - SOLUÇÃO 
INJETAVEL INTRAOCULAR - 4ml

PALIPERIDONA, PALMITATO 
100mg/ml, SUSPENSAO 
INJETAVEL DE LIBERAÇÃO 
CONTROLADA. SERINGA 
PREENCHIDA 1,50ml

INSULINA DEGLUDECA 100ui/ml + 
liraglutida 3, 6mg/ml

CICLOSPORINA 0,5mg/ml, 
EMULSÃO OFTALMICA - 
FLACONETE 0,4ml
ISOSSORBIDA, SAL 
MONONITRATO, 20mg
LAMOTRIGINA 100mg - 
COMPRIMIDO ORODISPERSIVEL
LUBRIFICANTE OCULAR; 0,15% 
AGENTE LUBRIFICANTE E 
HIDRATANTE, SOLUÇÃO 
OFTÁLMICA; FRASCO, VIA 
OCULAR. HIALURONATO DE 
SODIO

ACEBROFILINA 10mg/ml - 
XAROPE ADULTO 120ml

BETAMETASONA DIPROPIONATO, 
ASSOCIADA COM CETOCONAZOL 
E NEOMICINA, 0,5mg + 20mg + 
2,5mg/g, CREME BISNAGA 30g

LOSARTANA POTASSICA 
ASSOCIADA À 
HIDROCLOROTIAZIDA, 50mg + 
12,5mg



6

ANO 60 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.959

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c OFÍCIO



7

ANO 60 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.959

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c OFÍCIO



8

ANO 60 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.959

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Saldo à retirar

Item Especificação UN Quantidade Quantidade Valor unitário Valor

- Fornecedor : TRANSVALE TURISMO, FRETAMENTO E LOCAÇÃO LTDA - ME

2 SV 10000 10000 R$ 5,30 R$ 53.000,00

3 SV 12000 12000 R$ 3,90 R$ 46.800,00

R$ 99.800,00

R$ 99.800,00

VALORES REGISTRADOS PP 062/2021 – LOCAÇÃO 
DE ONIBÚS 

Atual 
contratado

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE MICRO-
ÔNIBUS EM VIAGENS 
MUNICIPAIS, 
INTERMUNICIPAIS E 
INTERESTADUAL, PARA 
ATLETAS E TIMES 
AMADORES, EM 
CAMPEONATOS E 
COMPETIÇÕES, 
REPRESENTANDO A 
CIDADE DE 
GUARATINGUETÁ, 
PREVISTOS EM 
CALENDÁRIO, 
CONFORME TERMOS 
ESPECIFICADOS NO 
TERMO DE 
REFERÊNCIA.

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE VANS EM 
VIAGENS MUNICIPAIS, 
INTERMUNICIPAIS E 
INTERESTADUAL, PARA 
ATLETAS E TIMES 
AMADORES, EM 
CAMPEONATOS E 
COMPETIÇÕES, 
REPRESENTANDO A 
CIDADE DE 
GUARATINGUETÁ, 
PREVISTOS EM 
CALENDÁRIO, 
CONFORME TERMOS 
ESPECIFICADOS NO 
TERMO DE 
REFERÊNCIA.



9

ANO 60 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.959

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá 
 
 
 
 
 

AVENIDA PROF. JOÃO RODRIGUES DE ALCKMIN, 670 
TELEFAX (0**12) 3123-2510 e-mail: licitacodesg@gmail.com 

                            CEP 12517-475 – GUARATINGUETÁ – SP 
 

Extrato da Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial 014/2021 SRP 
Ata nº 001/2021 – Contratante: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá  
Empresa Detentora da Ata: Enek Construções Ltda – EPP; Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
para a futura e eventual aquisição de materiais minerais para construção civil para atender a 
diversas obras da Codesg. Valor Global da Ata: R$ 721.000,00 (setecentos e vinte e um mil 
reais).  
Vigência: 12 meses.  
Assinatura em 26/07/2021. 
 

Item Descrição Un Quant. Marca Valor Unit. Valor Total 

1 Areia - Tipo lavada, granulometria fina 
(0,05 a 0,42mm) M³ 2.000 M.V. 103,00 206.000,00 

2 Areia - Tipo lavada, granulometria média 
(0,42 a 2,00mm) M³ 1.000 M.V. 103,00 103.000,00 

3 Areia - Tipo lavada, granulometria grossa 
(2 a 4mm) M³ 4.000 M.V. 103,00 412.000,00 

 
Extrato da Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial 015/2021 SRP 
Ata nº 004/2021 – Contratante: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá 
Empresa Detentora da Ata: Enek Construções Ltda – EPP; Objeto: REGISTRO DE PREÇO para a 
futura e eventual aquisição de materiais diversos para construção civil para atender a diversas obras 
da Codesg. Valor Global da Ata: R$ 571.550,00 (quinhentos e setenta e um mil e quinhentos e 
cinquenta reais).  
Vigência: 12 meses. 
Assinatura em 28/07/2021. 
 

Item Descrição UN. Quant. Marca Valor 
unit. Valor Total 

1 Cimento CP III - Saco de 50kg un  1.250 Campeao 32,20 40.250,00 

2 Cal hidratada CH III – Saco de 20kg un 7.000 Minercal 15,35 107.450,00 

3 Argamassa colante flexível tipo ACIII – Saco de 20kg un 3.000 Quartzoli 39,50 118.500,00 

4 Rejunte para porcelanato – Saco de 1kg un 1.000 Quartizoli 12,00 12.000,00 

7 Barra de aço CA 50, bitola 3/8” – 12 metros un 500 Gerdau 80,00 40.000,00 

8 Barra de aço CA 50, bitola 3/16” – 12 metros un 300 Gerdau 23,50 7.050,00 

9 Barra de aço CA 50, bitola 1/4” – 12 metros un 300 Gerdau 43,00 12.900,00 

10 Barra de aço CA 50, bitola 1/2” – 12 metros un 300 Gerdau 140,00 42.000,00 

11 Arame recozido torcido nº 18 Kg  300 Gerdau 26,50 7.950,00 

12 Bloco de concreto estrutural 14x19x39cm classe B 
(resistência > ou = 4mpa) NBR 7173/82 un 7.500 Solucon 3,30 24.750,00 

13 Bloco de concreto estrutural 19x19x39cm classe B 
(resistência > ou = 4mpa) NBR 7173/82 un 7.500 Solucon 4,20 31.500,00 

14 Canaleta de concreto 14x19x39cm classe B 
(resistência > ou = 4mpa) NBR 7173/82 un 30.000 Solucon 2,80 84.000,00 

15 Canaleta de concreto 19x19x39cm classe B 
(resistência > ou = 4mpa) NBR 7173/82 un 7.500 Solucon 3,40 25.500,00 



10

ANO 60 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.959

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá 
 
 
 
 
 

AVENIDA PROF. JOÃO RODRIGUES DE ALCKMIN, 670 
TELEFAX (0**12) 3123-2510 e-mail: licitacodesg@gmail.com 

                            CEP 12517-475 – GUARATINGUETÁ – SP 
 

16 Tijolo maciço cerâmico tipo comum para alvenaria 
estrutural; dimensões aproximadas 10x5x20cm un 30.000 Embau 0,59 17.700,00 

 
Extrato da Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial 015/2021 SRP 
Ata nº 005/2021 – Contratante: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá 
Empresa Detentora da Ata: Guarani Indústria Comércio e Serviços Ltda.; Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO para a futura e eventual aquisição de materiais diversos para construção civil para atender a 
diversas obras da Codesg. Valor Global da Ata: R$ 361.875,00 (trezentos e sessenta e um mil e 
oitocentos e setenta e cinco reais).  
Vigência: 12 meses.  
Assinatura em 28/07/2021. 
 

Item Descrição UN. Quant. Marca Valor 
unit. Valor Total 

1 Cimento CP III - Saco de 50kg un  3.750 Votoran 32,00 120.000,00 

12 Bloco de concreto estrutural 14x19x39cm classe B 
(resistência > ou = 4mpa) NBR 7173/82 un 22.500 Guarani 3,20 72.000,00 

13 Bloco de concreto estrutural 19x19x39cm classe B 
(resistência > ou = 4mpa) NBR 7173/82 un 22.500 Guarani 4,20 94.500,00 

15 Canaleta de concreto 19x19x39cm classe B 
(resistência > ou = 4mpa) NBR 7173/82 un 22.500 Guarani 3,35 75.375,00 

 
Extrato da Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial 017/2021 SRP 
Ata nº 002/2021 – Contratante: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá 
Empresa Detentora da Ata: C.B.B. Indústria e Comércio de Asfaltos Engenharia Ltda.; Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO para a futura e eventual aquisição de materiais asfálticos, para atender às 
obras de pavimentação a serem realizadas pela Codesg. Valor Global da Ata: R$ 1.535.000,00 (um 
milhão, quinhentos e trinta e cinco mil reais).  
Vigência: 12 meses.  
Assinatura em 26/07/2021. 
 

Item Descrição Unid. Quant.  Marca  Valor Unit.  Valor Total  

2 Emulsão asfáltica RM-1C (NORMA DNIT165/2013-
EM). Deverá apresentar certificado do produto. 

Ton. 100 CBB 4.500,00 450.000,00 

3 Emulsão asfáltica RR-1C (NORMA DNIT165/2013-
EM). Deverá apresentar certificado do produto.  Ton. 100 CBB 4.100,00 410.000,00 

4 Emulsão asfáltica RR-2C (NORMA DNIT165/2013-
EM). Deverá apresentar certificado do produto.  Ton. 150 CBB 4.500,00 675.00,00 

 
Extrato da Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial 017/2021 SRP 
Ata nº 003/2021 – Contratante: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá 
Empresa Detentora da Ata: Barusp Tecnologia em Concreto Asfáltico Eireli; Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO para a futura e eventual aquisição de materiais asfálticos, para atender às obras de 
pavimentação a serem realizadas pela Codesg. Valor Global da Ata: R$ 19.590.500,00 (dezenove 
milhões, quinhentos e noventa mil e quinhentos reais).  
Vigência: 12 meses.  
Assinatura em 26/07/2021. 

 
 



11

ANO 60 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.959

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá 
 
 
 
 
 

AVENIDA PROF. JOÃO RODRIGUES DE ALCKMIN, 670 
TELEFAX (0**12) 3123-2510 e-mail: licitacodesg@gmail.com 

                            CEP 12517-475 – GUARATINGUETÁ – SP 
 

Item Descrição Unid. Quant.  Marca  Valor 
Unit.  

Valor Total  

5 CAUQ – Binder (DNIT – 031/2006 – ES). Deverá 
apresentar certificado do CAP e os ensaios A, B, 
C, D, E e F. 

Ton. 10.000 Andrade 
Britta 

610,00 6.100.000,00 

6  CAUQ – Faixa - III "C" (DER-SP- Norma ET-DE-
P00/027). Deverá apresentar certificado do CAP e 
os ensaios A, B, C, D, E e F. 

Ton. 20.000 Andrade 
Britta 

620,00 12.400.000,00 

7 Concreto Asfáltico tipo GAP-GRADED (Caltrans) 
(DNIT – 031/2006 – ES) - Deverá apresentar 
certificado do CAP, laudo de granulometria e teor 
de betume. 

Ton. 500 Andrade 
Britta 

785,00 392.500,00 

8 Concreto asfáltico usinado a quente modificado 
para aplicação a frio. Saco 25,00 kg- 
Estabilidade; ≥ 8 kn norma - ie - 03/2009 – 
PMSP, R.B.V. - relação betume/vazios %; 70 a 
80 norma - ie - 03/2009 – PMSP- Fluência (mm); 
2 á 4 norma - ie - 03/2009 – PMSP- 
Porcentagem de vazios: 1,5 a 5 norma - ie - 
03/2009 – PMSP- VAM - vazios do agregado 
mineral %; > 11 norma - ie - 03/2009 – PMSP- 
Análise granulométrica; % acumulados que 
passam faixa IV - PMSP, Deverá apresentar os 
ensaios E e F. 

Saco 20.000 Andrade 
Britta 

34,90 698.000,00 

 
 



12

ANO 60 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.959

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

REF.: Pregão Presencial 079/2021 - Registro de Preços
Objeto: Futura aquisição de playgrouds

VALORES REGISTRADOS



13

ANO 60 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.959

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



14

ANO 60 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.959

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



15

ANO 60 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.959

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



16

ANO 60 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.959

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



17

ANO 60 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.959

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



18

ANO 60 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.959

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO


